
       
 

       C O M U N E  D I J O N A D I 
                                                       (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
                                      Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
 
                                                                     AREA TECNICA 

DETERMINA 
 

N. 248 del 29/12/2023 

 
 

CUP 
 E99J21007460005 

Codice identificativo    

NAV3V1 

 
OGGETTO : “PNRR NEXTGENERATIONEU”- ART. 11, COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE 
30.04.2022, N. 36, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 29.06.2022, N. 79, 
"ULTERIORI MISURE URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR)”- IMPEGNO DI SPESA 

 
 
PREMESSO CHE:  
 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30.07.2023 di approvazione Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025; 
 
 • con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 10.08.2023 di approvazione bilancio di previsione 
finanziario, periodo 2023/2025; 

• con D.M. 22/12/2023 è stato disposto il rinvio al 15 marzo prossimo la scadenza per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali.; 

 VISTI:  
• l'art. 1, comma 179, della legge n. 178/2020 secondo cui “A decorrere dal 1° gennaio 2021, al fine di 
garantire la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea 
e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, in deroga ai vincoli assunzionali previsti 
dalla disciplina vigente e con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al 
Programma operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020, di cui alla deliberazione 
del CIPE n. 46/2016 del 10 agosto 2016, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 302 del 28 dicembre 2016, 
integrato sul pianto finanziario dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n. 218 del 2 settembre 2020, in applicazione dell'articolo 242, commi 2 e 5, del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
che, nell'ambito di tali interventi, rivestono ruoli di coordinamento nazionale e le autorità di gestione, gli 
organismi intermedi o i soggetti beneficiari delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia possono assumere, con contratto di lavoro a tempo determinato di durata 
corrispondente ai programmi operativi complementari e comunque non superiore a trentasei mesi, 
personale non dirigenziale in possesso delle correlate professionalità o di adeguato titolo di studio coerente 
con i profili da selezionare, nel limite massimo di 2.800 unità ed entro la spesa massima di 126 milioni di 
euro annui per il triennio 2021-2023. Al personale reclutato è assicurata, a cura dell'Agenzia per la coesione 
territoriale e nei limiti delle risorse disponibili di cui al presente comma, una formazione specifica in 
relazione ai profili rivestiti e alle funzioni da svolgere”;  



• l'art. 1, comma 180, della legge n. 178/2020 secondo cui “Entro sessanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della presente legge, con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro 
per il Sud e la coesione territoriale di concerto con il Ministro per la pubblica amministrazione e con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla base della ricognizione del fabbisogno di personale operato 
dall'Agenzia per la coesione territoriale, sono ripartiti tra le amministrazioni interessate le risorse 
finanziarie e il personale di cui al comma 179, individuandone i profili professionali e le categorie”; 

 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, recante Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 e, in particolare, l’art. 8 
secondo cui ciascuna amministrazione titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento 
delle relative attività di gestione nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;  

VISTO il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, recante Misure per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 e, 
in particolare, l’art. 7, comma 4, secondo cui le amministrazioni titolari possono avvalersi di un contingente 
di esperti di comprovata qualificazione professionale nelle materie oggetto degli interventi e che detti 
incarichi di cui al medesimo comma 4 sono conferiti ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 
e con le modalità di cui all’art. 1, per la durata massima di mesi 36;  

VISTI:  
 
• l’art. 11, comma 2, del D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge 29 giugno 
2022, n. 79 che ha aggiunto il comma 179-bis all'art. 1 della legge n. 178/2020 secondo cui “Le risorse 
finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell'insufficiente numero di idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, 
del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76 o 
della mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, 
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula 
di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 
reclutato. I contratti di collaborazione sono stipulati sulla base di uno schema predisposto dall'Agenzia per 
la coesione territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, 
comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto 
stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del 
direttore della predetta Agenzia n. 107 dell'8 giugno 2018”;  
 
• l'art. 11, comma 2-bis, del D.L. n. 36/2022 secondo cui “All'articolo 31-bis, comma 8, del decreto- legge 
6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, sono 
aggiunti, in fine, i seguenti periodi: "I singoli enti beneficiari, individuati dall'Agenzia per la coesione 
territoriale a seguito della ricognizione dei fabbisogni, possono comunicare la volontà di procedere 
direttamente alla selezione e alla contrattualizzazione dei collaboratori, in deroga a quanto previsto dal 
primo periodo, sulla base di un contratto tipo predisposto dall'Agenzia stessa nel rispetto dell'articolo 7, 
commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. In questo caso le corrispondenti risorse 
sono trasferite dall'Agenzia agli enti beneficiari. L'Agenzia per la coesione territoriale provvede al 
periodico monitoraggio dell'attività concretamente svolta dal personale”;  
 
RICHIAMATA la Circolare prot. n. 15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità 
di gestione del programma operativo complementare al PON governance e capacità istituzionale 2014-
2020, avente oggetto “Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022,"Ulteriori misure urgenti 
per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)";  



 
DATO ATTO che  l’Agenzia per la Coesione Territoriale, con la suddetta circolare prot. 15001/2022, ha 
reso noto che al Comune Di Ionadi è stato assegnato, per 36 mesi, un importo complessivo pari ad € 
230.197,38, al fine di stipulare un contratto di collaborazione per n° 02 figure professionale di funzionario 
esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. 
mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.); 

CONSIDERATO CHE con Deliberazione di Giunta n. 105 del 03.11.2022 si è preso atto dell’assegnazione 
delle risorse e si è demandato al Responsabile dell’Area Tecnica di definire le modalità operative per 
procedere alla selezione di n. 2 Esperti tecnici e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione per 
figura middle (max 100 giorni), ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 165/2001 con soggetti 
in possesso di comprovata specializzazione, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art.1 comma 178 
della Legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020), con oneri a carico delle disponibilità del 
Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e capacità 
istituzionale 2014-2020; 

RICHIAMATE: 

- la propria determinazione n. 115 del 10/11/2022 avente ad oggetto  “Avviso pubblico di 
procedura comparativa per la selezione di n. 2 esperti di particolare e comprovata specializzazione 
per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6 del d.lgs. N. 165/2001 ai 
sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto- legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni 
con la legge n. 79 del 29 giugno 2022,”; 

- La determina numero 6 del 16.01.2023 ad oggetto “ Nomina commissione conferimento di n. 
2 incarichi di collaborazione, al sensi dell'art. 7, comma 6, del D.LGS 30 marzo 2001, n. 165, e 
ss.mm., ad esperti di comprovata esperienza ed elevata professionalità da destinare al 
potenziamento dell'attività di supporto specialistico degli uffici tecnici, per l'attuazione del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”. 

- La determina numero 7 del 17.01.2023 ad oggetto “ Selezione di n. 2 esperti di particolare e 
comprovata specializzazione per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, 
comma 6 del d.lgs. n. 165/2001 ai sensi dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 
36, convertito con modificazioni con lalegge n. 79 del 29 giugno 2022, "ulteriori misure urgenti per 
lattuazione del piano nazionale di ripresa e resilienza (pnrr)". Ammissione domande pervenute; 

- la determina N. 26 del 14/02/2023, con la quale si è proceduto all’approvazione della 
graduatoria finale e all’aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale - profilo tecnico, ai 
sensi dell'art. 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo n. 165/01, per attività di supporto ai 
procedimenti amministrativi connessi all'attuazione del PNRR – all’Ing. Giuseppe Petrolo e all’Ing. 
Nicola Tavella; 

 

CONSIDERATO CHE, in data 01.03.2023, si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di lavoro 
autonomo predisposto dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce le modalità, anche temporali, 
della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, 
nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui 
al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018; 

 

RILEVATO CHE:  

• il decreto del Sindaco n. 1 del 30.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 
responsabile del Servizio all’Arch. Francesco La Bella ; 

●  ai sensi e per gli effetti dell’art.6 L.R. 7/2019 e dell’art.6, comma2, del D.P.R.62/2013, non sussiste 
alcuna fattispecie integrante conflitto di interessi, anche potenziale; 



●   al fine di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento,il sottoscritto Responsabile dell’Area  Tecnica per svolgere tale funzione ai sensi dell’art.31 
del D.lgs.n.50/2016;  

Visti:  

• il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

• lo Statuto Comunale;  

• il Decreto Legislativo 18.08.2000,n.267;  
 

DETERMINA 

Di dare atto che, con Circolare prot.15001 del 19.07.2022, l’Agenzia per la Coesione territoriale ha reso 
noto che questo Ente è destinatario delle risorse per complessivi  230.197,38 euro, necessari alla stipula di 
n. 2 contratti di collaborazione, ex art.7 commi 6 e 6 bis del D.Lgs.vo 165/2011, con figure professionali di 
funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione 
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla realizzazione  degli 
interventi nell’ambito del PNRR; 

Di dare atto che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto di collaborazione di cui al 
precedente punto, di complessivi € 230.197,38, graverà sulle risorse del programma di Azione e Coesione 
complementare al Pon Governance e capacità Istituzionale 2014/2020; 

Di impegnare la somma di Euro 76.732,46  per l’annualità 2023 sul codice di bilancio 01.06-1.03.02. ex 
cap.100-6 del bilancio di previsione 2023-2025, dando atto che l’ulteriore somma di Euro 76.732,46, per 
gli anni 2024-2025, sarà impegnata successivamente con ulteriore provvedimenti; 

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il seguito di 
competenza; 

Di procedere alla pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio online del Comune di Jonadi (VV) in 
ossequio alla normativa vigente in materia. 

            Il Responsabile Area Tecnica LL.PP 
Arch. Francesco La Bella 

                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
                       (art.3 comma 2 del D.lgs.n.39/93) 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai 

sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

402-2023  € 76.732,46 100-6  2023 

Data  31.12.2023 

                 Il Responsabile del servizio finanziario 

Dr.ssa  Mariarosaria Corrado 
                                                                                                                                (firma autografa omessa ai sensi    dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 183, 

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data .............................................. 

II Responsabile del servizio........................................................................ 

 

 


